ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA PRAIA DOS
AMORES

Rua Érico Veríssimo s/n⁰ - Praia dos Amores – Balneário Camboriú / SC
DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA LEI Nº 4.46720 – CNPJ nº 04.752.122/0001-95

OFÍCIO – 2022/32                                                    Balneário Camboriú, SC, 12 de maio de 2022.

À
CONSELHO DA CIDADE DE BALNEÁRIO CAMBORIU - SC
MD. Presidente Arq. Adeltraud Zoschke Schappo
Nesta

Prezada Presidente:

A ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA PRAIA DOS AMORES (AMPA), neste ato representado

por seu presidente VALDIR DE ANDRADE,  em conformidade com disposições da Lei Complementar n°
24/2018, art. 131, vem apresentar indicação ao PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS PROVENIENTES DAS
MEDIDAS COMPENSATÓRIAS – EIV, para execução de calçada com muro de contenção na Rua Monteiro
Lobato em uma extensão de 90 metros lineares.

Tratando-se de um imóvel que é domínio do Município, solicitamos a edificação das calçadas

no eixo da Monteiro Lobato e da Erico Veríssimo, o que vai tornar aquela região mais salubre e com
segurança aos moradores.

1
 “Art. 13. Os recursos financeiros auferidos com as medidas compensatórias, serão creditados em conta específica, para esta finalidade.

Parágrafo único. Os recursos arrecadados, somente serão usados, conforme definição no plano de prioridades, a ser elaborado pelo Poder
Executivo, e referendado pelo Conselho da Cidade.”

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA PRAIA DOS
AMORES

Rua Érico Veríssimo s/n⁰ - Praia dos Amores – Balneário Camboriú / SC
DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA LEI Nº 4.46720 – CNPJ nº 04.752.122/0001-95

Conforme ORÇAMENTO:

MATERIAL QUANTIDADE Valor
Calçada estampada horizontal 180m²  R$        94.000,00
Muro de contenção lateral Calcada 120m2 R$     125.600,00
 Total  R$    219.600.00

Diante dos resultados financeiros (em aberto e com previsão de entrada), garante a

possibilidade  de incluir a implantação da calçada  Ciclovia (trecho entre a Rua Uganda até a divisa de
Balneário Camboriú-Itajaí);

 Sendo o que se apresentava, renovamos por meio desta toda estima e admiração, rogando

votos de pleno êxito a Vossa Senhoria2.

Atenciosamente

____________________________________
VALDIR DE ANDRADE3

Associação dos Moradores da Praia dos Amores
Fone: 47 99983-6073 – e-mail: ampa.diretoria@gmail.com

Rua José de Alencar, 276 – Praia dos Amores - BC

2 Para refletir: “Observa-se que a participação popular nos mais variados setores da sociedade vem aumentando de forma expressiva. É
notório ainda que, quanto mais as sociedades se tornam democratizadas, mais a participação popular tem função decisiva para gerar
qualidade de vida às pessoas”. Artigo na integra na https://www.facebook.com/groups/213200345542306/
3
 Presidente da Associação de Moradores do Bairro Praia dos Amores – AMPA, Presidente do Conselho Comunitário de Segurança e Cidadania de

Balneário Camboriú - CONSEG-BC; Presidente do Conselho Fiscal e Assessor Jurídico da União das Associações de Moradores de Balneário
Camboriú – UNIBAC, Vice-Presidente do Conselho da Cidade – ConCidadeBc; Membro do Conselho Municipal de Segurança – COMSEP; Membro

do Conselho Municipal de Transito – COMTRAN;  Membro do Conselho de Administração da Empresa Municipal de Água e Saneamento - EMASA,
Membro  da Comissão Especial para Acompanhamento para a Revisão e Complementação do Plano Diretor do Município e Delegado Eleito; Cidadão
Honorário de Balneário Camboriú (DECRETO LEGISLATIVO Nº 470, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018); Presidente da Federação Catarinense dos
CONSEG´S; Diretor Jurídico da Confederação Brasileira dos CONSEG´s; Membro do Lions Clube Balneário Camboriú Centro;  Advogado militante há
33 anos, Ex-procurador Geral do Município de Balneário Camboriú,  pós-graduado em direito Tributário, Direito Aduaneiro e Comercio Exterior, e pós-
graduando em Direito Ambiental e Urbanístico, sócio proprietário da ANDRADE ADVOGADO ASSOCIADOS - http://www.andradeassociados.adv.br.

https://www.facebook.com/groups/213200345542306/
http://www.andradeassociados.adv.br/